
REGIONE PIEMONTE BU2 09/01/2025

Unione montana della Valle Vigezzo - Santa Maria Maggiore (Verbano Cusio Ossola)
DECRETO  SINDACALE  RELATIVO  ALL'ACCORDO  DI  PROGRAMMA  TRA  LA
REGIONE  PIEMONTE  E  L’UNIONE  MONTANA  DELLA  VALLE  VIG EZZO
FINALIZZATO AL “POTENZIAMENTO DEL TURISMO MONTANO I NVERNALE ED
ESTIVO – REALIZZAZIONE INTERVENTI PER LO SVILUPPO T URISTICO E SOCIO –
ECONOMICO DELLA VALLE VIGEZZO”  (Deliberazione  Giunt a  Regionale  27  maggio
2019 n. 36-9085. Modifica non sostanziale ai sensi dell'articolo 12.4 della DGR 27-23223 del
24.11.1997)

Premesso che
in data 30.09.2019 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma tra Regione Piemonte e l’Unione
Montana della Valle Vigezzo finalizzato al potenziamento del turismo montano invernale ed estivo
della Valle Vigezzo con la realizzazione di interventi per lo sviluppo turistico e socio – economico
dell’area coinvolta;

con  Decreto  del  Presidente  dell’Unione  Montana  della  Valle  Vigezzo  n.  1/1.10.2019  è  stato
approvato il sopra citato Accordo sottoscritto il 30.09.2019. Il Decreto medesimo è stato pubblicato
a cura dell’Unione Montana della Valle Vigezzo sul BURP n. 42 del 17.10.2019;

l’accordo è stato successivamente prorogato fino alla scadenza del 31 dicembre 2024.

Richiamato l'articolo  12.4 dell'allegato  alla  DGR 27-23223 del  24 Novembre 1997, così  come
integrato dalla DGR n. 1-7327 del 3 Agosto 2018, che sancisce che: "Le modifiche di carattere non
sostanziale sono deliberate dal Collegio di Vigilanza all’unanimità dei componenti, senza che ciò
comporti l’avvio delle procedure previste dall’articolo 12.1, ed approvate con decreto del Presidente
della Giunta regionale, o con atto del Presidente della Provincia, o con atto del Sindaco, in relazione
alla competenza risultata primaria o prevalente”.

Preso atto che:
l’Unione  Montana  della  Valle  Vigezzo  con  nota  del  20.11.2024  ha  convocato  il  Collegio  di
vigilanza, ai sensi art.  9 dell’Accordo medesimo, per la valutazione di una proroga dei termini
dell’accordo;

sia a causa dei problemi nell’approvvigionamento delle materie prime, della difficoltà ad ottenere le
autorizzazioni ad eseguire gli interventi e non potrà essere rispettato il termine per la realizzazione
dell’intervento e della sua rendicontazione previsto per il  31 dicembre 2024 per le motivazioni
sopra riportate.

Preso atto che:
il Collegio di vigilanza nella seduta del 26 del mese di novembre, in Torino in modalità telematica –
previa convocazione disposta dall’Unione Montana della Valle Vigezzo con nota prot. n. 1948 del
20.11.2024,  ha  ritenuto  accoglibile  la  richiesta  dell’Unione  Montana  della  Valle  Vigezzo  di
prorogare  la  scadenza  dell’Accordo  al  31  dicembre  2025  in  quanto  il  progetto  ha  subito
rallentamenti e ritardi a causa di problematiche contingenti;



la suddetta proroga, trattandosi di modifica non sostanziale all'accordo di programma, può essere
deliberata dal Collegio di Vigilanza in conformità al suddetto articolo 12.4 dell'allegato alla DGR
27-23223 del 24 novembre 1997.

Visto l’articolo 34, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 s.m.i., “Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”. 

Vista la DGR 24 novembre 1997 n. 27-23223 “Assunzione di direttive in merito al procedimento
amministrativo sugli accordi di programma. L.R.51/1997 art. 17” e s.m.i.

Il  Presidente dell’Unione Montana della Valle Vigezzo, ai  sensi  del  4° comma dell’art.  34 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

DECRETA

È approvata, ai sensi del 4° comma dell’art. 34 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell'articolo 12.4
dell'allegato alla DGR 27-23223 del 24 Novembre 1997, la modifica non sostanziale all’Accordo di
Programma  tra  la  Regione  Piemonte  e  l’Unione  Montana  della  Valle  Vigezzo  finalizzato  al
“potenziamento del turismo montano invernale ed estivo – realizzazione interventi per lo sviluppo
turistico e socio – economico della Valle Vigezzo”, sottoscritto il 30.09.2019 e pubblicato a cura
dell’Unione Montana della Valle Vigezzo sul BURP n. 42 del 17.10.2019, deliberata dal Collegio di
Vigilanza, come in premessa descritto, con la quale si approvava la proroga dal 31 dicembre 2024 al
31 dicembre 2025 per permetterne il completamento degli interventi e la relativa rendicontazione.

Il  presente  provvedimento  è  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  di  Regione  Piemonte,  ai  sensi
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010.


